
N.o 74 — 13 de Abril de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 5615

tos de pessoal, bem como autorizar as publicações na imprensa
e no Diário da República;

b) Autorizar o gozo e a acumulação de férias e aprovar o res-
pectivo plano anual e as suas alterações.

3 — No âmbito da gestão de instalações e equipamentos:

a) Superintender na utilização racional das instalações, bem
como na sua manutenção e conservação;

b) Gerir de forma eficaz e eficiente a utilização, manutenção
e conservação dos equipamentos;

c) Autorizar a mobilidade de bens e equipamentos entre os labo-
ratórios do INSA;

d) Promover a melhoria de equipamentos que constituam infra-
-estruturas ao atendimento;

e) Velar pela existência de condições de saúde, higiene e segu-
rança no trabalho, garantindo, designadamente, a avaliação
e o registo actualizado dos factores de risco, planificação e
orçamentação das acções conducentes ao seu efectivo con-
trolo.

4 — No âmbito da gestão geral:

a) Tomar conhecimento e determinar as medidas adequadas,
se for caso disso, sobre as sugestões e reclamações apresen-
tadas pelos utentes;

b) Assinar a correspondência com o exterior, designadamente
a que é dirigida aos gabinetes dos membros do Governo,
outros organismos da Administração Pública e organizações
internacionais, em assuntos relativos à actividade científica
do Instituto;

c) Autorizar a passagem de certidões de documentos arquivados
no processo individual dos funcionários e agentes e a res-
tituição de documentos aos interessados;

d) Superintender na gestão da Central de Análises;
e) Superintender na gestão da Biblioteca e Documentação;
f) Superintender na gestão do Gabinete da Qualidade;
g) Representar o INSA nos processos de negociação de pro-

tocolos de colaboração técnica e científica, bem como nos
protocolos e contratos de prestação de serviços de análises
clínicas e sanitárias;

h) Representar o INSA perante as instituições congéneres nacio-
nais e internacionais e superintender na gestão das relações
internacionais;

i) Superintender na gestão da organização e promoção de even-
tos de relevância técnico-científica, no âmbito da missão e
competências do INSA.

5 — No âmbito da gestão orçamental:

a) Autorizar despesas com empreitadas de obras públicas, locação
e aquisição de bens e serviços até ao montante de E 74 819,68;

b) Escolher o tipo de procedimento a adoptar, nos termos do
n.o 2 do artigo 79.o e do n.o 1 do artigo 205.o, ambos do
Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho, quando o montante
estimado não exceda os E 49 879,79.

6 — A subdirectora está impedida de subdelegar as competências
atribuídas pelo presente despacho.

7 — O presente despacho produz efeitos desde 17 de Março de 2006,
ficando por este meio ratificados todos os actos que, no âmbito dos
poderes ora delegados, tenham sido entretanto praticados.

16 de Março de 2006. — O Director, Fernando de Almeida.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 8492/2006 (2.a série). — Na sequência da soli-
citação apresentada pelo Instituto Politécnico de Macau de reconhe-
cimento, no sistema de ensino superior português, do curso de bacha-
relato em Design da Escola Superior de Artes do Instituto Politécnico
de Macau, com o plano de estudos aprovado pelo despacho n.o 46/2003
do Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura da Região Admi-
nistrativa Especial de Macau, publicado no Boletim Oficial da Região
Administrativa Especial de Macau, n.o 23, de 9 de Junho de 2003;

Considerando o disposto no n.o III do anexo I da Declaração Con-
junta do Governo da República Portuguesa e da República Popular
da China sobre a Questão de Macau aprovada, para ratificação, pela
Resolução da Assembleia da República n.o 25/87, de 14 de Dezembro,

e ratificada pelo Decreto do Presidente da República n.o 38-A/87,
da mesma data;

Considerando o disposto no artigo 4.o do Acordo de Cooperação
na Área da Educação e Cultura entre a República Portuguesa e a
Região Administrativa Especial de Macau, da República Popular da
China, aprovado pelo Decreto n.o 25/2002, de 21 de Agosto;

Considerando o parecer da comissão de especialistas nomeada pelo
despacho n.o 13 360/2005 (2.a série), de 17 de Junho, do Ministro
da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior;

Ao abrigo do disposto nos artigos 2.o e 3.o do Decreto-Lei n.o 19/95,
de 28 de Janeiro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 145/99, de 3 de Maio:

Determino o seguinte:
1 — É homologado o parecer da comissão de especialistas nomeada

pelo despacho n.o 13 360/2005 (2.a série), de 17 de Junho, pelo que
são reconhecidos, para todos os efeitos, no sistema de ensino superior
português, como titulares do grau de bacharel, os titulares do grau
de bacharel em Design pelo Instituto Politécnico de Macau através
da sua Escola Superior de Artes, com o plano de estudos aprovado
pelo despacho n.o 46/2003 do Secretário para os Assuntos Sociais
e Cultura da Região Administrativa Especial de Macau, publicado
no Boletim Oficial da Região Administrativa Especial de Macau, n.o 23,
de 9 de Junho de 2003.

2 — O reconhecimento a que se refere o número anterior aplica-se
apenas aos graus obtidos nas condições fixadas pelo diploma legal
nele referido.

3 — O reconhecimento é averbado pela Direcção-Geral do Ensino
Superior no verso da carta de curso que titula o grau de bacharel.

4 — O averbamento a que se refere o número anterior reveste
a seguinte forma:

«Reconhecido como titular do grau de bacharel ao abrigo do dis-
posto no Decreto-Lei n.o 19/95, de 28 de Janeiro, alterado pelo Decre-
to-Lei n.o 145/99, de 3 de Maio, e no despacho n.o . . . [número
e data da publicação do presente despacho], do Ministro da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior.

. . . [data do averbamento].
O Director-Geral do Ensino Superior, . . . [assinatura do direc-

tor-geral do Ensino Superior, sobre a qual será aposto o selo branco
respectivo].»

19 de Março de 2006. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Despacho n.o 8493/2006 (2.a série). — Na sequência da soli-
citação apresentada pelo Instituto Politécnico de Macau de reconhe-
cimento, no sistema de ensino superior português, do curso de bacha-
relato em Design da Escola Superior de Artes do Instituto Politécnico
de Macau, com o plano de estudos aprovado pelo despacho n.o 63/2000
do Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura da Região Admi-
nistrativa Especial de Macau, publicado no Boletim Oficial da Região
Administrativa Especial de Macau, n.o 38, de 18 de Setembro de 2000;

Considerando o disposto no n.o III do anexo I da Declaração Con-
junta do Governo da República Portuguesa e da República Popular
da China sobre a Questão de Macau, aprovada, para ratificação, pela
Resolução da Assembleia da República n.o 25/87, de 14 de Dezembro,
e ratificada pelo Decreto do Presidente da República n.o 38-A/87,
da mesma data;

Considerando o disposto no artigo 4.o do Acordo de Cooperação
na Área da Educação e Cultura entre a República Portuguesa e a
Região Administrativa Especial de Macau, da República Popular da
China, aprovado pelo Decreto n.o 25/2002, de 21 de Agosto;

Considerando o parecer da comissão de especialistas nomeada pelo
despacho n.o 13 360/2005 (2.a série), de 17 de Junho, do Ministro
da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior;

Ao abrigo do disposto nos artigos 2.o e 3.o do Decreto-Lei n.o 19/95,
de 28 de Janeiro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 145/99, de 3 de Maio:

Determino o seguinte:
1 — É homologado o parecer da comissão de especialistas nomeada

pelo despacho n.o 13 360/2005 (2.a série), de 17 de Junho, pelo que
são reconhecidos, para todos os efeitos, no sistema de ensino superior
português, como titulares do grau de bacharel, os titulares do grau
de bacharel em Design pelo Instituto Politécnico de Macau através
da sua Escola Superior de Artes, com o plano de estudos aprovado
pelo despacho n.o 63/2000 do Secretário para os Assuntos Sociais
e Cultura da Região Administrativa Especial de Macau, publicado
no Boletim Oficial da Região Administrativa Especial de Macau, n.o 38,
de 18 de Setembro de 2000.

2 — O reconhecimento a que se refere o número anterior aplica-se
apenas aos graus obtidos nas condições fixadas pelo diploma legal
nele referido.

3 — O reconhecimento é averbado pela Direcção-Geral do Ensino
Superior no verso da carta de curso que titula o grau de bacharel.



5616 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 74 — 13 de Abril de 2006

4 — O averbamento a que se refere o número anterior reveste
a seguinte forma:

«Reconhecido como titular do grau de bacharel ao abrigo do dis-
posto no Decreto-Lei n.o 19/95, de 28 de Janeiro, alterado pelo Decre-
to-Lei n.o 145/99, de 3 de Maio, e no despacho n.o . . . [número
e data da publicação do presente despacho], do Ministro da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior.

. . . [data do averbamento].
O Director-Geral do Ensino Superior, . . . [assinatura do direc-

tor-geral do Ensino Superior, sobre a qual será aposto o selo branco
respectivo].»

19 de Março de 2006. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Gabinete de Relações Internacionais
da Ciência e do Ensino Superior

Aviso n.o 4701/2006 (2.a série). — Informam-se os interessados
de que se encontra afixada no Gabinete de Relações Internacionais
da Ciência e do Ensino Superior (GRICES) a lista de antiguidade
do pessoal a exercer funções neste Gabinete reportada a 31 de Dezem-
bro de 2005.

O prazo de 30 dias para reclamação previsto no artigo 96.o do
Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, começa a contar a partir
da publicação do presente aviso.

31 de Março de 2006. — A Directora, Virgínia Corrêa.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 8494/2006 (2.a série). — Por despacho
da Ministra da Cultura de 26 de Março de 2006, é atribuída a medalha
de mérito cultural à actriz Maria José, no âmbito das comemorações
de Dia Mundial do Teatro e em reconhecimento pelo inestimável
trabalho de uma vida dedicada ao teatro e às artes do espectáculo
em Portugal.

30 de Março de 2006. — A Secretária-Geral, Fernanda Soares
Heitor.

Despacho (extracto) n.o 8495/2006 (2.a série). — Por despacho
da Ministra da Cultura de 26 de Março de 2006, é atribuída a medalha
de mérito cultural à actriz Fernanda Montemor, no âmbito das come-
morações do Dia Mundial do Teatro e em reconhecimento pelo ines-
timável trabalho de uma vida dedicada ao teatro e às artes do espec-
táculo em Portugal.

30 de Março de 2006. — A Secretária-Geral, Fernanda Soares
Heitor.

Despacho (extracto) n.o 8496/2006 (2.a série). — Por despacho
da Ministra da Cultura de 26 de Março de 2006, é atribuída a medalha
de mérito cultural à actriz Glória de Matos, no âmbito das come-
morações do dia Mundial do Teatro e em reconhecimento pelo ines-
timável trabalho de uma vida dedicada ao teatro, ao cinema e à cultura
em Portugal.

30 de Março de 2006. — A Secretária-Geral, Fernanda Soares
Heitor.

Despacho (extracto) n.o 8497/2006 (2.a série). — Por despacho
da Ministra da Cultura de 26 de Março de 2006, é atribuída a medalha
de mérito cultural à actriz Lurdes Norberto, no âmbito das come-
morações do Dia Mundial do Teatro e em reconhecimento pelo ines-
timável trabalho de uma vida dedicada ao teatro e às artes do espec-
táculo em Portugal.

30 de Março de 2006. — A Secretária-Geral, Fernanda Soares
Heitor.

Despacho (extracto) n.o 8498/2006 (2.a série). — Por despacho
da Ministra da Cultura de 23 de Março de 2006, é atribuída a medalha
de mérito cultural a Alberto Seixas Santos, na ocasião em que come-

mora o seu 70.o aniversário e em reconhecimento pelo inestimável
trabalho de uma vida dedicada ao cinema e à cultura portuguesa.

30 de Março de 2006. — A Secretária-Geral, Fernanda Soares
Heitor.

Despacho (extracto) n.o 8499/2006 (2.a série). — Por despacho
da Ministra da Cultura de 26 de Março de 2006, é atribuída a medalha
de mérito cultural à actriz Lia Gama, no âmbito das comemorações
do Dia Mundial do Teatro e em reconhecimento pelo inestimável
trabalho de uma vida dedicada ao teatro e ao cinema em Portugal.

30 de Março de 2006. — A Secretária-Geral, Fernanda Soares
Heitor.

Biblioteca Nacional

Despacho (extracto) n.o 8500/2006 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 24 de Março de 2006:

Mestre Paulo Jorge dos Santos Barata, técnico superior principal da
carreira de técnico superior de biblioteca e documentação, de
nomeação definitiva, do quadro de pessoal desta Biblioteca, a exer-
cer o cargo de chefe de divisão do Gabinete de Planeamento, Docu-
mentação e Formação da Inspecção-Geral da Educa-
ção (IGE) — reconhecido o direito ao provimento na categoria de
assessor principal da mesma carreira e quadro, com efeitos a partir
de 24 de Março de 2006, precedendo confirmação da Secretaria-
-Geral do Ministério da Cultura, nos termos do disposto no n.o 1
do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, considerando-se
exonerado do lugar anterior a partir da referida data, sem prejuízo
de continuar a exercer, em gestão corrente, o cargo em que se
encontra nomeado.

26 de Março de 2006. — O Director, Jorge Couto.

Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo

Aviso n.o 4702/2006 (2.a série). — 1 — Nos termos do Decre-
to-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, faz-se público que, por despacho
de 22 de Março de 2006 do director do Instituto dos Arquivos Nacio-
nais/Torre do Tombo, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica, concurso interno de acesso geral com vista ao provimento de
um lugar de assistente administrativo principal, da carreira de assis-
tente administrativo, do quadro de pessoal do Arquivo Distrital de
Beja, aprovado pela Portaria n.o 316/99, de 12 de Maio.

2 — Validade do concurso — o concurso visa exclusivamente o pro-
vimento da vaga mencionada, caducando com o seu preenchimento.

3 — Área funcional — administração de pessoal, contabilidade,
património, economato, expediente e arquivo.

4 — Local de trabalho, vencimento, condições de trabalho e regalias
sociais — local de trabalho situa-se no Arquivo Distrital de Beja, sendo
o vencimento o resultante da aplicação do Decreto-Lei n.o 404-A/98,
de 18 de Dezembro, e legislação complementar e as condições de
trabalho e regalias sociais as genericamente vigentes para os fun-
cionários da Administração Pública.

5 — Requisitos de admissão ao concurso — os candidatos devem
reunir os requisitos referidos nos números seguintes até ao termo
do prazo fixado para a apresentação das candidaturas:

5.1 — Requisitos gerais — devem satisfazer as condições estabele-
cidas no artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho;

5.2 — Requisitos especiais — encontra-se nas condições previstas
na alínea a) do n.o 1 do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de
18 de Dezembro.

6 — Método de selecção avaliação curricular, nela sendo obriga-
toriamente considerados e ponderados os factores descritos nas alí-
neas a) a c) do n.o 2 do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de
11 de Julho.

6.1 — A classificação final será a que resultar da média aritmética
simples ou ponderada das classificações obtidas no referido método
de selecção na escala de 0 a 20 valores.

6.2 — Em caso de igualdade de classificação, a ordenação dos can-
didatos resultará da aplicação dos critérios de preferência constantes
dos n.os 1 e 3 do artigo 37.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de
Julho.

6.3 — Os critérios de apreciação e ponderação da avaliação cur-
ricular, bem como o sistema de classificação final, incluindo a res-
pectiva fórmula classificativa, constam de acta de reunião do júri do
concurso, sendo a mesma facultada aos candidatos sempre que
solicitada.




